Habet citra ipsius maris angustias curvum telluris tractum, falcis, ut diximus, instar, longum ac tenuem, longitudinis utpote passuum circiter octingentorum, latitudinis vero ferme centum, ac maris interfluxu, qui portus est, ab urbe mille et paulo plura p. m. distantem, et ab eius dextera propagatum, Brachium S. Rainerii hodie, sed aetate superiori et a D. Hyacintho et a Lingua Phari ac Messanae appellatum: Per il Braccio di S. Raineri si veda *supra*, p. 43, e relativo commento. Le traduzioni di Nannini 1573, 69, e di De Rosalia 1992b, 148, sembrano concepire il cosiddetto 'Braccio di S. Raineri'

come se fosse una realtà distinta dalla ‘striscia di terra’ qui descritta, invece ne è semplicemente la denominazione. Dunque nell’espressione *ab eius dextera* il pronome sta in luogo del sost. *urbis*, ricavabile dal contesto, e si deve intendere: ‘alla destra della città’. Il fatto che il pron. *eius* sia usato in riferimento al soggetto, contro l’uso classico, non costituisce una difficoltà (cfr. De Rosalia 2003, 56).

Ea tellus, cum instar iactae natura molis propendeat, quousque in sinuosum arcum curvata protenditur, quietum, tutum, spatiosum ac profundum etiam ad littus ipsum efficit portum. Nam et onerariae, inusitatae etiam magnitudinis, naves tuto littori ita adhaerent, ut nautae altero pede littus, altero navim prope attingant: Il porto di Messina è rappresentato nella carta di Lafréry e in Spannocchi 1596, 22r (pianta delle mura) e 23v (specialmente nella veduta panoramica).

Ingressus tamen ad eum difficilis et periculosus est, nec nisi perito duce praevio temere obtinendus: Cfr. Perotti 1549, 21: «difficilis [...] admodum ingressus, nec nisi peritis expertisque obtinendus» (traduzione di Polyb. 1,42,7, che parla del porto di Lilibeo).

Freti nanque vertigines, tum cursus ac recursus, Charybdis praeterea ipsa, quae ad convexum curvi littoris sita est, ita adversantur, ut secundo etiam vento flante, navigia portum ingredi saepenumero impediuntur: Per questi fenomeni cfr. *supra*, pp. 40-42 (*dec.* I 2,1).

Ad verticem huius telluris curvae templum est et coenobium Ordinis D. Basilii illi coniunctum, Servatori omnium dicatum: Nelle rappresentazioni cartografiche è rappresentato il Forte del SS. Salvatore, realizzato al tempo dell’imperatore Carlo V. Cfr. *infra*.

a Rogerio Normano, Siciliae olim comite, Messana capta erectum, ut eius diplomate dato Messanae anno mundi 6600, sal. vero 1090, constat: Questo diploma di Ruggero I, conte di Sicilia (1072-1101), non figura tra i documenti pubblicati in Becker 2013. Assai stranamente, nella traduzione di Nannini 1573, 70, si legge: «[...] al qual Convento fu dato titolo di Badia da Ruggiero Normanno, Conte di Sicilia, e dal Re Ruggiero suo figliuolo». Con queste parole sembra essere riassunto anche il brano immediatamente seguente, altrimenti omesso.